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της επιχείρησης εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της ..................................397

43. Τα καταβαλλόμενα από επιχειρήσεις ασφάλιστρα για ομαδική 
ασφάλιση ζωής του προσωπικού τους είναι παραγωγική δαπάνη ................398

44. Το ΣτΕ προβαίνει μόνο σε κρίση επί του αντικειμένου αμφισβήτησης. 
Εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης το ποσό που 
αποτελεί την αξία ρολογιών που δόθηκαν σε υπαλλήλους της εταιρείας, 
λόγω συμπλήρωσης 25ετίας ως παραγωγική δαπάνη ........................................398

45. Οι δαπάνες για τη συμμετοχή της εταιρείας σε έξοδα διαμόρφωσης 
βιτρινών διαφόρων καταστημάτων πελατών της κρίθηκαν παραγωγικές, 
ανεξάρτητα αν καταβλήθηκαν οικειοθελώς και από ελευθεριότητα ............399
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46. Η έκπτωση των τόκων των δανείων που έλαβε η εταιρεία από τράπεζες 
για να χορηγήσει δάνεια στα ανωτέρω στελέχη της, δεν είναι νόμιμη ........400

47. Παραγωγικότητα δαπάνης έστω και αν καταβλήθηκε χωρίς νόμιμη 
ή συμβατική υποχρέωση αλλά οικειοθελώς ..........................................................400

48. Αμοιβές σε αλλοδαπή επιχείρηση αναγνωρίζονται με οποιοδήποτε 
στοιχείο εκδίδει αυτή. Πρέπει όμως από αυτό να προκύπτουν οι 
προσφερθείσες υπηρεσίες ............................................................................................401

49. Για να εκπεστεί δαπάνη πρέπει να είναι βέβαιη, δεδουλευμένη, 
εκκαθαρισμένη και να καλύπτεται από δικαιολογητικό στοιχείο. ................402

50. Τα ΤΠΥ ως δικαιολογητικά στοιχεία για να εκπέσουν από τα ακαθάριστα 
έσοδα πρέπει να προσδιορίζουν επαρκώς τις παρασχεθείσες υπηρεσίες........402

51. Οι δαπάνες βελτίωσης και επέκτασης ή επαύξησης των εγκαταστάσεων 
της εταιρείας αποσβέννυνται σε περισσότερες χρήσεις & δεν εκπίπτουν
εφάπαξ, σε αντιδιαστολή με τις δαπάνες επισκευής και συντήρησης ..........403

52. Δαπάνες προηγούμενης χρήσης. Αρχή αυτοτέλειας των χρήσεων. 
Βάρος απόδειξης ..............................................................................................................404

53. Φορολογική εγγραφή που αφορά δαπάνη προηγούμενου έτους ................405
54. Mη βέβαιες και μη εκκαθαρισμένες δαπάνες δεν εκπίπτονται ........................406
55. Για να αναγνωριστεί δαπάνη πρέπει να είναι εκκαθαρισμένη και 

δεν απαιτείται ως αναγκαία προϋπόθεση και η καταβολή αυτής 
στην υπόλογη χρήση ......................................................................................................406

56. Μισθώματα που καταβάλλονται για τη χρήση δικαιωμάτων (franchising) 
και ταυτόχρονα έσοδα από πώληση αγαθών. Συμβάσεις δικαιόχρησης ........407

Άρθρο 22Α. Δαπάνες Επιστημονικής και Τεχνολογικής Έρευνας ......................410
1. Οι δαπάνες επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας εκπίπτουν 

προσαυξημένες κατά 30% ..............................................................................................411
2. Ορισμός δαπανών επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας - 

Δικαιούμενοι έκπτωσης ....................................................................................................411
3. Καθορισμός κριτηρίων για το χαρακτηρισμό των δαπανών βάσει της 
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4. Περιπτώσεις δαπανών που δεν θεωρούνται δαπάνες επιστημονικής 

και τεχνολογικής έρευνας ................................................................................................414
5. Υποβολή στοιχείων για δαπάνες έρευνας και τεχνολογίας ................................414
6. Διαδικασία υποβολής της αίτησης πιστοποίησης δαπανών Επιστημονικής 

και Τεχνολογικής Έρευνας και χορήγηση βεβαίωσης από την ΓΓΕΤ ................415
7. Απόσβεση με συντελεστή 40% των δαπανών που αφορούν εξοπλισμό 

και όργανα που χρησιμοποιούνται ειδικά για τις ανάγκες εκτέλεσης 
της επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας ..........................................................416

Άρθρο 23. Μη εκπιπτόμενες επιχειρηματικές δαπάνες ..........................................417
1. Τόκοι δανείων από τρίτους, πλην τραπεζών ............................................................420
2. Εξόφληση αγοράς αγαθών και λήψης υπηρεσιών με τη χρήση 

τραπεζικών μέσων πληρωμής εφόσον η αξία είναι άνω των 500 ευρώ 
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3. Μη καταβληθείσες ασφαλιστικές εισφορές ..............................................................428
4. Ασφαλιστικές εισφορές επιτηδευματιών, μελών εταιρειών, διαχειριστών
εταιρειών και μελών ΔΣ (θέματα από 4.1. έως 4.7.) ....................................................429

5. Μη αναγνώριση προβλέψεων επισφαλών απαιτήσεων εκτός των 
ρητά προβλεπόμενων ......................................................................................................433

6. Δεν αναγνωρίζονται πρόστιμα και ποινές και προσαυξήσεις ............................433
7. Προσαυξήσεις, πρόστιμα, τόκοι υπερημερίας λόγω οφειλής φόρων 

προς το δημόσιο ή ΝΠΔΔ δεν αναγνωρίζονται........................................................434
8. Τόκοι επιχειρήσεων δανείων από τρίτους, τόκοι από τραπεζικά δάνεια 

και τόκοι υπερημερίας που προκύπτουν λόγω οφειλής φόρων, τελών, 
εισφορών, δασμών, αμοιβών κ.λπ. προς το Δημόσιο ή ΝΠΔΔ ..........................434

9. Δεν αναγνωρίζονται για έκπτωση αμοιβές που συνιστούν ποινικό αδίκημα ......435
10. Από τα ακαθάριστα έσοδα δεν αφαιρούνται οι πρόσθετοι φόροι και 

τα πρόστιμα μετά από φορολογικό έλεγχο ............................................................436
11. Προσαυξήσεις και πρόστιμα για εκπρόθεσμη καταβολή εισφορών 

IKA και χαρτοσήμου δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση ..................................436
12. H προσαύξηση λόγω εκπρόθεσμης καταβολής εργοδοτικών εισφο-

ρων δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα ..................436
13. Φόρος εισοδήματος, τέλος επιτηδεύματος, έκτακτες εισφορές και 

Φ.Π.Α. δεν αναγνωρίζονται ............................................................................................436
14. Ειδικές περιπτώσεις φόρων (θέματα από 14.1. έως 14.7.) ................................438
15. Ο ΕΝΦΙΑ, τα τέλη κυκλοφορίας, τα τέλη χαρτοσήμου εκπίπτουν 

ως δαπάνες ..........................................................................................................................439
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18. Χρόνος έκπτωσης τελών κυκλοφορίας και τελών διαφήμισης........................440
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20. Δεν εκπίπτει τεκμαρτό μίσθωμα ανώτερο του 3% επί της 

αντικειμενικής αξίας ........................................................................................................441
21. Όρια και περιορισμοί για την έκπτωση δαπανών οργάνωσης και 

διεξαγωγής ενημερωτικών ημερίδων και συναντήσεων που αφορούν 
στη σίτιση και διαμονή πελατών ή εργαζομένων..................................................442

22. Δαπάνες σίτισης και διαμονής που πραγματοποιούν οι φαρμα-
κευτικές εταιρείες, για οργάνωση και διεξαγωγή ενημερωτικών 
ημερίδων και συναντήσεων ..........................................................................................444

23. Όρια και περιορισμοί για την έκπτωση δαπανών για τη διεξαγωγή 
εορταστικών εκδηλώσεων και δαπανών που αφορούν στη σίτιση 
και διαμονή φιλοξενουμένων προσώπων................................................................445

24. Δαπάνες ψυχαγωγίας ......................................................................................................446
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μη συνεργάσιμο ή με προνομιακό φορολογικό καθεστώς είναι μαχητό. 
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27. Οι δαπάνες (μισθοί) που πραγματοποιούνται στα πλαίσια εργασιακής 
σχέσης δεν εκπίπτουν αν δεν καταβληθούν με χρήση ηλεκτρονικού 
μέσου πληρωμής ή μέσω παρόχου υπηρεσιών πληρωμών..............................450

28. Λοιπές εκπιπτόμενες και μη δαπάνες (θέματα 28.1. έως 28.25.) ....................451
29. Δαπάνες προηγούμενης χρήσης. Αρχή αυτοτέλειας των χρήσεων. 

Βάρος απόδειξης ..............................................................................................................458
30. Mη βέβαιες και μη εκκαθαρισμένες δαπάνες δεν εκπίπτονται ........................458
31. Για να εκπεστεί δαπάνη πρέπει να είναι βέβαιη, δεδουλευμένη, 

εκκαθαρισμένη και να καλύπτεται από δικαιολογητικό στοιχείο. 
Δεν είναι δυνατόν να αναγνωριστεί με τη μορφή πρόβλεψης πριν 
την πραγματοποίησή της ..............................................................................................458

32. Για να αναγνωριστεί δαπάνη πρέπει να είναι εκκαθαρισμένη και δεν 
απαιτείται ως αναγκαία προϋπόθεση και η καταβολή αυτής στην 
υπόλογη χρήση ............................................................................................................................458

33. Λογιστικά μη ορθή εγγραφή δαπανών δεν συνεπάγεται και μη 
αναγνώρισή της ................................................................................................................459

34. Δεν επιτρέπεται στη φορολογική αρχή και στα διοικητικά δικαστήρια 
να ελέγχουν τη σκοπιμότητα και το προσήκον μέτρο των δαπανών ............459

35. Δεν αναγνωρίζονται δαπάνες έστω και εάν είναι πραγματικές εάν 
βασίζονται σε πλαστά στοιχεία ακόμα και εάν ο αγοραστής δεν 
γνώριζε την πλαστότητα αυτών ..................................................................................459

36. Πραγματικές δαπάνες για τις οποίες εκδόθηκαν φορολογικά
στοιχεία από άλλους επιτηδευματίες δεν αναγνωρίζονται................................460

37. Δαπάνη τηλεφωνικών τελών, βαρύνει αυτόν που χρησιμοποιεί το 
τηλέφωνο, έστω και αν το τηλέφωνο που βρίσκεται στο κατάστημά του 
δεν του ανήκει ..................................................................................................................................461

38. Το πρωτόκολλο καταστροφής πρώτων υλών αποτελεί νόμιμο 
αποδεικτικό στοιχείο ......................................................................................................462

Άρθρο 24. Φορολογικές αποσβέσεις ................................................................................463
1. Oι φορολογικές αποσβέσεις των στοιχείων του ενεργητικού - 

Εννοιολογικοί προσδιορισμοί ........................................................................................467
2. Καθορισμός φορολογικών αποσβέσεων που εκπίπτουν από το σύνολο 

των εσόδων από επιχειρηματικές συναλλαγές. Έναρξη ισχύος των 
συντελεστών του ν. 4172/2013 (ΚΦΕ) ..........................................................................467

3. Ποιοί διενεργούν φορολογικές αποσβέσεις ..............................................................468
4. Οι αποσβέσεις εκπίπτουν από τον κύριο των πάγιων στοιχείων και 

από τον μισθωτή, σε περίπτωση χρηματοοικονομικής μίσθωσης. 
Έννοια πάγιου στοιχείου ..................................................................................................468

5. Πάγια περιουσιακά στοιχεία κατά τα Ελληνικά Λογιστικά Πρότυπα ................468
6. Έννοια χρηματοδοτικής μίσθωσης για την απόσβεση της συνολικής 

αξίας του παγίου στοιχείου..............................................................................................469
7. Οι αποσβέσεις διενεργούνται από τον μισθωτή όταν η μίσθωση 

χαρακτηρίζεται ως χρηματοοικονομική ....................................................................471
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8. Μισθώματα που καταβάλλονται σε εταιρείες του ν. 1665/1986 στα 
πλαίσια σύμβασης χρηματοδοτικής μίσθωσης ακινήτου που συνήφθη 
πριν την 1.1.2014. Μεταβατική περίοδος μέχρι και την 31.12.2018. ................472

9. Τα μισθώματα για ακίνητα που καταβάλλονται σε εταιρείες του 
ν. 1665/1986 (leasing) από 1.1.2014 έως 31.12.2018 δεν εκπίπτουν 
κατά το μέρος που αναλογούν στο οικόπεδο ..........................................................473

10. Ποια πάγια δεν υπόκεινται σε απόσβεση ................................................................473
11. Συντελεστές αποσβέσεων κατά κατηγορία παγίων ............................................474
12. Αποσβέσεις άυλων στοιχείων, δικαιωμάτων και εξόδων πολυετούς 

απόσβεσης ..........................................................................................................................476
13. Αλλαγή αρχικής συμφωνίας για το χρόνο διάρκειας χρήσης των 

δικαιωμάτων ή άυλων στοιχείων ................................................................................477
14. Πάγια περιουσιακά στοιχεία των οποίων η αξία κτήσης είναι μέχρι 1.500€ ......477
15. Περίπτωση που με το ν. 4308/2014 δεν παρέχεται η δυνατότητα 

εφάπαξ απόσβεσης παγίων με αποσβέσιμη αξία μικρότερη από 1.500€ ........478
16. Έξοδα πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων και δαπάνες 

ανάπτυξης ............................................................................................................................479
17. Αποσβέσεις σε ανέγερση ακινήτου σε έδαφος κυριότητας του 

εκμισθωτή με δαπάνες του μισθωτή..........................................................................480
18. Έκπτωση δαπανών από τον μισθωτή για την ανέγερση κτίσματος και 

για την πραγματοποίηση βελτιώσεων ή επεκτάσεων σε ακίνητο τρίτου ........480
19. Αποσβέσεις ανέγερσης κτίσματος, βελτιώσεων και επεκτάσεων, από 

τον εκμισθωτή, όταν είναι νομικό ή φυσικό πρόσωπο ή νομική οντότητα 
και το εισόδημα από ακίνητα είναι από επιχειρηματική δραστηριότητα ..........480

20. Διαχωρισμός της αξίας κτήσης του οικοπέδου από την αξία του 
κτίσματος, κατά τη διενέργεια των φορολογικών αποσβέσεων ....................481

21. Δαπάνες επισκευής και συντήρησης σε μισθωμένα ακίνητα ..........................482
22. Η διενέργεια των αποσβέσεων γίνεται σε ετήσια βάση, είναι 

υποχρεωτική και δεν επιτρέπεται η μεταφορά αποσβενόμενων 
ποσών μεταξύ φορολογικών ετών. Σταθερή μέθοδος απόσβεσης................483

23. Αποσβέσεις εξόδων μεταλλευτικών ερευνών και συναφών προς 
αυτές δαπανών ..................................................................................................................483

24. H απόσβεση των παγίων αρχίζει από τον επόμενο μήνα εντός 
του οποίου χρησιμοποιείται ή τίθεται σε υπηρεσία. Αδράνεια παγίου. 
Πάγια επιχειρήσεων που λειτουργούν εποχιακά ..................................................483

25. Το ποσό της απόσβεσης δεν δύναται να υπερβεί το κόστος κτήσης 
ή κατασκευής......................................................................................................................485

26. Πάγια στοιχεία νέων επιχειρήσεων ή νέων υποκαταστημάτων ......................485
27. Η τιμή κτήσης του παγίου σε μεταβίβαση ακίνητης περιουσίας ή 

μεταβίβαση τίτλων ..........................................................................................................486
28. Απόσβεση της αξίας κτήσης των φ.τ.μ. ή φορολογικών μηχανισμών ..........486
29. Απόσβεση με συντελεστή 40% των δαπανών που αφορούν 

εξοπλισμό και όργανα που χρησιμοποιούνται ειδικά για τις ανάγκες 
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30. Ελάχιστες εγγυημένες αμοιβές (δικαιώματα) που καταβάλλονται σε 
αλλοδαπές εταιρείες για την παραχώρηση του δικαιώματος 
εκμετάλλευσης ταινιών ..................................................................................................489

31. Διενέργεια αποσβέσεων επί της αξίας των Φορτηγών Δημόσιας 
Χρήσης (Φ.Δ.Χ.) αυτοκινήτων (οχημάτων), όπως αυτή προσδιορίστηκε 
από την Εκτιμητική Επιτροπή του άρθρου 7 του ν. 3887/2010 ......................490

32. Υπολογισμός αποσβέσεων επί της άυλης αξίας των αδειών 
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35. Κοινωνία αστικού δικαίου με εκμετάλλευση ενοικιαζόμενων διαμε-
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36. Υπολογισμός φορολογικών αποσβέσεων ακινήτων ιδιοκτησίας αλλοδα-
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